
ПАО «Машиностроительный завод
 имени М. И. Калинина, г. Екатеринбург»
 


Раскрытие информации
Предложения



О заводе
Новости
Продукция
Услуги
Кадровая и соцполитика
Центр ДПО
МСЧ
Контакты
Вакансии
Z Новости

Новости
7 марта 2024
Информационное сообщение о проведении открытого аукциона в электронной форме
    Информационное сообщение о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения контракта на куплю-продажу лома и отходов черных и цветных металлов. 
Электронный Аукцион № 5325766 от 07.03.2024г. проводится на электронной торговой площадке «Фабрикант» в сети интернет: ссылка на процедуру.
 
28 февраля 2024
МУЗЫКА ПОБЕДЫ
    Группа «Земляне» и вокалист Роман Архипов подарили свое творчество работникам Машиностроительного завода имени М.И. Калинина (входит в АО «Концерн ВКО «Алмаз - Антей»). Концерт звезд эстрады состоялся в рамках проекта «Музыка в цехах», направленного на поддержку коллективов предприятий ОПК, кующих победу в тылу. 
	

    Этот музыкальный марафон - совместная инициатива Русской медиагруппы, музыкального телеканала RU.TV и Минпромторга РФ. В его рамках звезды российской эстрады выступают с концертами перед работниками предприятий ОПК, способствуя повышению морального духа и сплочению коллективов оборонных предприятий. Популярные исполнители, в числе которых Александр Маршал, Николай Басков, Денис Майданов, группа «Земляне» и другие, уже побывали на нескольких предприятиях АО «Концерн ВКО «Алмаз - Антей», а 28 февраля концерт Победы состоялся и в ПАО «МЗИК».
    В обеденный перерыв на площади перед выставочной экспозицией предприятия собрались сотни калининцев. Заводчане ненадолго покинули рабочие места, чтобы услышать любимые песни и зарядиться позитивной энергией, необходимой для новых производственных рекордов и трудовых побед. Для звезд эстрады визит на Машиностроительный завод имени М.И. Калинина тоже стал знаковым событием, ведь ЗиК - одно из крупнейших предприятий Урала и флагман оборонно-промышленного комплекса России. 
    - Победа куется не только на поле боя, но и в цехах предприятий, выпускающих военную технику, - таких, как ваше, - обратился к калининцам лидер группы «Земляне» Андрей Храмцов. - Поэтому мы сегодня здесь, чтобы своими песнями поддержать и поблагодарить вас за самоотверженный труд. Вы - работники тыла, заводчане - наравне с бойцами делаете все возможное для приближения победы, и для нас большая честь выступать перед вами.
 
22 февраля 2024
ПРАЗДНИК ЗАЩИТНИКОВ
В канун Дня защитника Отечества в ПАО «МЗИК» (входит в состав АО «Концерн ВКО «Алмаз - Антей») прошли праздничные мероприятия, объединившие учащихся подшефной школы, работников и ветеранов предприятия.
	

С самого раннего утра праздничное настроение калининцам подарила заводская рок-группа, устроившая приветственный концерт на проходной. Музыканты встречали заводчан  песнями военных лет, а также современными, в том числе авторскими композициями.
В обеденное время центром притяжения стала площадь Калинина, где развернула свою работу полевая кухня. Заводчане с удовольствием угощались наваристой гречневой кашей с мясом. Обед на свежем воздухе понравился всем, но особенно тем, кто недавно устроился на предприятие и участвовал в празднике.
Одновременно торжественные мероприятия, посвященные Дню защитника Отечества, прошли в подшефной ЗиКу школе №138. Заводские инженеры, офицеры военного представительства и участники СВО провели для ребят традиционные Уроки мужества, рассказали о службе, воинском долге, верности Отечеству - ценностях, которые будут важны во все времена. Школьники тоже приготовили для почетных гостей творческий подарок - фестиваль военно-патриотической песни, пригласив ветеранов-калининцев в жюри. Не остались без внимания в этот день и любители шахмат: заслуженные заводчане сыграли со школьниками несколько партий, закончившихся боевой ничьей. Завершилась праздничная встреча поколений душевным чаепитием.
- День защитника Отечества калининцы по праву считают своим профессиональным праздником, - говорит председатель Совета молодежи ПАО «МЗИК» Александр Яргин. - Более полутора веков Машиностроительный завод имени М.И. Калинина стоит на страже безопасности страны: наша артиллерия сыграла решающую роль на полях сражений в русско-турецкой, Первой мировой и Великой Отечественной войнах. А сегодня мы, молодое поколение калининцев, продолжаем дело героических предков - укрепляем обороноспособность нашей Родины.
 
22 февраля 2024
Уведомление о проведении общественных обсуждений по проектной документации «Здание гальванического производства цеха 78 с очистными сооружениями ПАО «МЗИК», включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду
Уведомление
о проведении общественных обсуждений по проектной документации «Здание гальванического производства цеха 78 с очистными сооружениями ПАО «МЗИК», включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду


а) Заказчик работ по оценке воздействия на окружающую среду: Публичное акционерное общество «Машиностроительный завод имени М.И. Калинина, г. Екатеринбург» (ПАО «МЗИК»);
ОГРН 1026605624451;
ИНН 6663003800;
Юридический и фактический адрес: 620091, г. Екатеринбург, пр.
Космонавтов, стр. 18;
Контактная информация: тел +7 (343) 329-54-30.
Исполнитель работ по оценке воздействия на окружающую среду: 
Общество с ограниченной ответственностью «Проектная компания №1» (ООО Проектная компания №1);
ОГРН 1186196028897; 
ИНН 6163210439; 
Юридический адрес и фактический адрес 344010, г. Ростов-на-Дону, пр. Соколова, д.72, офис 307-308; 
Контактная информация: +7 988 544-45-88, е-mail: prkpone@gmai.com.
б) Орган местного самоуправления, ответственный за организацию общественных обсуждений: 
Администрация города Екатеринбурга;
Юридический и фактический адрес: 620014, г. Екатеринбург, пр. Ленина, 24а;
адрес электронной почты: glava@ekadm.ru;
телефон: +7 (343) 304-30-98.
в) Наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности: проектная документация «Здание гальванического производства цеха 78 с очистными сооружениями ПАО «МЗИК»», включая предварительные материалы оценки на окружающую среду.
г) Цель планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности: внедрение новых технологий, улучшение условий труда работающего персонала, улучшение экологической ситуации по водному и воздушному бассейнам.
д) Предварительное место реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности: Российская Федерация, г. Екатеринбург, пр. Космонавтов, стр.18.
е) Планируемые сроки проведения оценки воздействия на окружающую среду: ноябрь2023 – январь 2024.
ж) Место и сроки доступности объекта общественных обсуждений: 
Для ознакомления общественности объект общественных обсуждений доступен в период с 26.02.2024 по 26.03.2024.
Сбор предложений и замечаний осуществляется в форме опросных листов в период проведения опроса. Опросные листы размещены в месте размещения объекта общественных обсуждений для ознакомления по адресу г. Екатеринбург, пр. Космонавтов, стр. 18, корп.51, помещение торгово-выставочного центра в рабочие дни с понедельника по пятницу с 9.00 до 16.00.
Опросные листы принимаются в течение 10 календарных дней после окончания срока общественных обсуждений.
з) Сроки проведения общественных обсуждений: с 26.02.2024 по 26.03.2024. 
Предполагаемая форма проведения общественных обсуждений - опрос. Общественные слушания состоятся по адресу г. Екатеринбург, пр-кт Космонавтов, стр. 18, помещение торгово-выставочного центра).
и) Контактные данные ответственного лица со стороны Заказчика:
Закирова Мария Эдуардовна;
(343) 329-54-30;
zik064-1@zik.ru.
Контактные данные ответственного лица со стороны Администрации города Екатеринбурга:
тел.: 8 (343) 304-30-79;
ecology@ekadm.ru.
 
6 февраля 2024
Информационное сообщение о проведении открытого аукциона в электронной форме
     Информационное сообщение о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения контракта на куплю-продажу лома и отходов черных и цветных металлов. Электронный Аукцион № 5320680 от 06.02.2024г. проводится на электронной торговой площадке «Фабрикант» в сети интернет: ссылка на процедуру.
 
29 января 2024
Награда за доброту
Трое калининцев удостоены Почетного знака Законодательного Собрания Свердловской области «За заслуги в волонтерской деятельности».
	

     Одна из награжденных - ветеран ПАО «МЗИК» Г.М. Горскина. Заводу имени М.И. Калинина она посвятила более 40 лет: в кузнечный цех пришла 18-летней девчонкой, стала единственной на ЗиКе женщиной-машинистом ковочного молота. Непростые профессиональные обязанности Гульфия Муллазабировна успешно совмещала с общественной деятельностью: более 15 лет возглавляла цеховую профсоюзную первичку, являясь одним из самых инициативных и деятельных предцехкомов завода. Эти активность и неравнодушие Горскина в полной мере сохранила и после выхода на заслуженный отдых. В Совете ветеранов ПАО «МЗИК» она отвечает за социальное направление и, в первую очередь, за оказание благотворительной помощи. 
    Когда началась специальная военная операция, ветераны-калининцы одними из первых протянули руку помощи нашим ребятам на передовой. Собрали деньги, закупили самое необходимое. С тех самых пор посылки с теплыми вещами, средствами личной гигиены, различным инструментом регулярно отправляются в зону СВО. И на каждой коробке надпись: «С любовью от ветеранов завода Калинина». 
    - У меня всю жизнь так, с молодости, если кому-то надо помочь, я думаю: «Кто, если не я?» - и бросаюсь на подмогу, - говорит Г.М. Горскина. - И когда работала, так было, а с началом СВО - и подавно: ведь это наша Родина, за которую воевали наши деды и отцы, многие остались там, в окопах, навсегда... А сейчас у всех болит душа за страну, не у меня одной. Многие наши ветераны помогают бойцам, стоит только мне кинуть клич, тут же отзываются. Мы своих не бросаем!
    Награды удостоены также мастер цеха и заместитель начальника отдела главного химика.  На протяжении двух лет все свое свободное время они посвящают волонтерской деятельности: шьют для военнослужащих одежду, плетут маскировочные сети, собственными силами восстанавливают старые внедорожники и отправляют их в зону СВО.
    Почетный знак Законодательного Собрания Свердловской области «За заслуги в волонтерской деятельности» был учрежден в 2021 году для поощрения граждан, активно проявивших себя в деле добра и милосердия. По мнению депутатов регионального парламента, награда стала еще одним стимулом для вовлечения самых широких слоев населения региона в волонтерское движение.
 
24 января 2024
ЗиК ждет целевиков
В ПАО «МЗИК» состоялась встреча администрации предприятия со студентами, обучающимися в техникумах и колледжах по целевому направлению от завода. Она была посвящена итогам первой сессии и предстоящей производственной практике.
	

     Не секрет, что завод испытывает большую потребность в квалифицированных кадрах, которую сегодня восполняют в том числе с помощью выпускников СПО. В этом учебном году направление от ЗиКа на обучение рабочим специальностям в пяти образовательных учреждениях Екатеринбурга получил 31 студент. Все они выразили желание освоить дефицитные профессии - оператора станков с ПУ, токаря, фрезеровщика. Договор с предприятием обеспечивает ребятам уверенность в будущем и надежную поддержку в настоящем. 
   - Мы отслеживаем успеваемость наших целевиков, помогаем с решением бытовых проблем, поддерживаем в сложных ситуациях. В зависимости от результатов успеваемости студентам выплачивается от двух до четырех тысяч рублей заводской стипендии, - говорит заместитель генерального директора ПАО «МЗИК» по персоналу С.В. Свинин. - Особое внимание уделяем прохождению производственной практики, потому что заинтересованы в том, чтобы студенты получили здесь максимум знаний и навыков. Кроме того, завод готов заключать трудовые договоры с ребятами, которые уже находятся на последних курсах обучения, и привлекать их к работе в цехах. Таким образом мы можем заинтересовать молодых людей в освоении профессии и адаптироваться на производстве.


 
05 ноября 2023
Мы едины!
День народного единства ветераны завода имени М.И. Калинина провели в волонтерском центре по поддержке военнослужащих, участвующих в СВО.
	

    Ветераны-калининцы приходят в центр, как на работу, - каждый день. 4 ноября тоже не стало исключением. 
    - Дел много – нам принесли материал, надо его разрезать на ленты и закончить плетение маскировочной сети. Вот мы и решили не терять времени даром и посвятить этому праздничный день. В качестве каркаса используем рыболовные или спортивные сетки, на которые крепим лоскуты из специальной ткани. Сети должны быть большого размера, вот эта, к примеру, 6х8 метров, на нее уйдет часа четыре, - рассказывает она. - У нас сегодня настоящий День народного единства: русские, белорусы, татары, башкиры – все мы сейчас вместе по мере своих сил помогаем нашим ребятам, которые находятся на передовой. 
    Ветераны изготавливают не только маскировочные сети, но и свечи, а еще вяжут носки, шьют подушки и нижнее белье. 
    - Ну и конечно ежемесячно посылаем в зону СВО посылки, - добавляет Галина Михайловна. - Пенсии у нас невелики, но всем миром набираем приличную сумму и приобретаем все, что требуется нашим солдатам. Пусть ребята знают, что мы хоть и далеко, но сердцем – рядом! А когда мы едины, мы непобедимы!


 
 
 
 
 
 
 
 
09 января 2024
Сюрприз для Даши
Руководители Машиностроительного завода имени М.И. Калинина (ПАО «МЗИК»), входящего в Концерн ВКО «Алмаз - Антей», помогли осуществиться мечте многодетной семьи Лысак из Екатеринбурга. В рамках Всероссийской благотворительной акции «Елка желаний» семилетняя Вика и пятилетняя Наташа отправили письмо, в котором попросили для своей сестренки детский электромобиль.
	

    Третья дочь супругов Лысак, пятилетняя Даша, страдает серьезным недугом. В возрасте четырех месяцев у нее проявилось заболевание мозга, которое не дает девочке возможность самостоятельно передвигаться и принимать участие в активных детских играх. Сестренки давно мечтали об электромобиле, чтобы летом катать Дашу по двору. 
Руководство ПАО «МЗИК» выполнило заветное желание, а представители молодежной организации завода Александр Яргин и Ксения Марченко выступили в роли новогодних волшебников. Они доставили Даше электромобиль, поздравили девочек и их родителей с праздниками и передали теплые слова от всего коллектива предприятия.
Семья Лысак тоже приготовила заводчанам подарок: нарисованную Викой картину зимнего загородного пейзажа с уютным домиком, дымящейся трубой и заснеженными деревьями. С автографом автора и ее сестер картину торжественно вручили представителям коллектива калининцев.
- Мы впервые решились отправить письмо на «Елку желаний». И не были уверены, что мечта девочек так быстро осуществится, – призналась мама Татьяна Владимировна. – Для всех нас это оказалось приятным новогодним сюрпризом. Спасибо за него руководителям завода имени Калинина, всем неравнодушным заводчанам!

    Напомним, что Всероссийская благотворительная акция «Елка желаний» стартовала в 2018 году. Ее участники осуществляют заветные мечты ребят с ограниченными возможностями здоровья, из малообеспеченных и многодетных семей, а также сирот и пожилых людей. С 2021 года к акции присоединился Концерн ВКО «Алмаз - Антей». Руководители входящих в холдинг предприятий приобретают для ребят подарки, путевки на море и выполняют другие детские мечты, помогая поверить в настоящее новогоднее чудо.


 
05 ноября 2023
Мы едины!
День народного единства ветераны завода имени М.И. Калинина провели в волонтерском центре по поддержке военнослужащих, участвующих в СВО.
	

    Ветераны-калининцы приходят в центр, как на работу, - каждый день. 4 ноября тоже не стало исключением. 
    - Дел много – нам принесли материал, надо его разрезать на ленты и закончить плетение маскировочной сети. Вот мы и решили не терять времени даром и посвятить этому праздничный день. В качестве каркаса используем рыболовные или спортивные сетки, на которые крепим лоскуты из специальной ткани. Сети должны быть большого размера, вот эта, к примеру, 6х8 метров, на нее уйдет часа четыре, - рассказывает она. - У нас сегодня настоящий День народного единства: русские, белорусы, татары, башкиры – все мы сейчас вместе по мере своих сил помогаем нашим ребятам, которые находятся на передовой. 
    Ветераны изготавливают не только маскировочные сети, но и свечи, а еще вяжут носки, шьют подушки и нижнее белье. 
    - Ну и конечно ежемесячно посылаем в зону СВО посылки, - добавляет Галина Михайловна. - Пенсии у нас невелики, но всем миром набираем приличную сумму и приобретаем все, что требуется нашим солдатам. Пусть ребята знают, что мы хоть и далеко, но сердцем – рядом! А когда мы едины, мы непобедимы!


 
 
 
 
 
 
 
 
07 июля 2023
Премии Черепановых
Инженеры ПАО «МЗИК» (входит в состав АО «Концерн ВКО «Алмаз - Антей») стали лауреатами премии Черепановых. Награды калининцам вручил губернатор Свердловской области Евгений Куйвашев 12 июля в центре «Екатеринбург-ЭКСПО» на международной промышленной выставке ИННОПРОМ.
	

    Лауреатами премии Черепановых стали начальники конструкторских бюро Дмитрий Попов и Александр Сибилев, ведущий инженер-конструктор Константин Шкилев, которые принимают непосредственное участие в разработке, внедрении и сопровождении в серийном производстве новых образцов гражданской продукции, выпускаемой заводом имени М.И. Калинина. Под их руководством была сформирована полная линейка изделий складской грузоподъемной техники. Это электрический ричтрак РТ1700 грузоподъемностью 1700 кг и высотой подъема до 11 метров, электроштабелер ЭШ1600 грузоподъемностью 1600 кг и высотой подъема до 5,4 метра, транспортировщик палет грузоподъемностью 2000 кг. Ричтрак уже запущен в серию и успешно продается.
    В настоящее время участники инженерного коллектива трудятся над расширением имеющейся линейки подъемно-транспортной техники, которую выпускает ПАО «МЗИК». В частности, идет процесс изготовления опытного образца электроштабелера ЭШ1200, планируется к разработке электрический ричтрак РТ1400 грузоподъемностью 1400 кг.
    «В традиционно промышленном регионе, каким является Урал, и особенно в Екатеринбурге, роль инженеров исторически важна. Повышенную значимость наша работа получает в нынешних условиях, когда государством взят курс на технологическую и техническую независимость, – отмечает руководитель группы инженеров Дмитрий Попов. - Современный инженер – это профессионал высокого класса, специалист по внедрению инноваций, что особенно важно, когда отечественная промышленность нацелена на создание собственных разработок, увеличение объема высокотехнологичных производств, снижение доли импортных деталей и узлов».
    Премия названа в честь знаменитых уральских изобретателей первого российского паровоза отца и сына Черепановых. Она присуждается авторам перспективных инженерных и научно-технических разработок в области металлургии, машиностроения и прочих отраслей промышленности в Свердловской области с 1997 года.


 
07 июля 2023
Боевой дух мирного завода
Работники ПАО «МЗИК» (входит в АО «Концерн ВКО «Алмаз – Антей») отметили 157-ю годовщину со дня основания предприятия. С праздничной датой коллектив легендарного завода поздравил рок-музыкант Вадим Самойлов.
	

    Главные мероприятия развернулись на предприятии 7 июля. Открывая праздничный митинг, генеральный директор ПАО «МЗИК» Николай Владимирович Клейн отметил, что такого завода, как ЗиК, больше нет!
    - Снова и снова вспоминаю слова бывшего гендиректора Александра Ивановича Тизякова: «Это лучший завод в мире!» И речь здесь не о количестве станочного оборудования или объемах основных фондах, в первую очередь ЗиК - это люди, которые работали и сегодня трудятся на предприятии. Нам всегда было непросто: две эвакуации - в 1918 и 1941 годах, послевоенное лихолетье, разруха девяностых... Но мы выстояли, сохранили завод и сумели сделать его лидером оборонной промышленности России. Каждому из вас я говорю искреннее спасибо за труд и верность профессии. Сейчас тяжелое время, но мы с вами команда - надежная, сильная, настоящая калининская, которой по плечу все поставленные задачи!
    Праздничное мероприятие продолжил благотворительный концерт основателя и солиста группы «Агата Кристи» Вадима Самойлова. Для калининцев рок-музыкант  вживую исполнил любимые хиты и несколько новых песен из своего сольного альбома. 
    Вадим Самойлов регулярно бывает в зоне проведения СВО, дает концерты в воинских частях, на военных аэродромах и в госпиталях. Эти выступления поднимают боевой дух военных, служат для них эмоциональной разгрузкой, вселяют уверенность и придают новых сил.
    - Но за Победу сейчас сражаются не только бойцы на передовой, - подчеркивает рок-музыкант. - В тылу ее куют тысячи работников оборонных предприятий, и им тоже нужна поддержка. ЗиК стал одним из первых «мирных» заводов, который мы посетили с благотворительным концертом. Я поздравляю калининцев с праздником! Вы занимаетесь божьим делом - своим трудом защищаете мир и безопасность нашей Родины! Спасибо и низкий поклон всем вам!


 
07 июля 2023
МЗИК: научный подход для привлечения молодежи
На Машиностроительном заводе имени М.И. Калинина (МЗИК) состоялась стратегическая сессия «Работа с молодежью в новых условиях: управление людьми, основанное на ценностях». Специалисты по работе с персоналом совместно с преподавателями Уральского государственного экономического университета (УрГЭУ) и молодежью искали ответы на вопросы: как привлекать новую смену на производство, чем стимулировать ее развитие и саморазвитие, какие инструменты сохранения кадров применять?
	

    Работа с молодежью всегда была приоритетным направлением кадровой и социальной политики предприятия. На протяжении многих лет на МЗИКе действует ряд программ, направленных на поддержку молодых рабочих и специалистов. Это система непрерывного обучения и образования, ряд мер финансовой поддержки - от выплаты частичной компенсации за найм жилья, пользование ипотечным кредитом, содержание детей в ДДУ до выделения квартир на льготных условиях, а также большое число спортивных, культурных и досуговых мероприятий.
    - Практика показывает, что сегодня эти инструменты не так эффективны, как десятилетие назад. Чтобы привлечь и удержать молодого специалиста на производстве, нужны другие стимулы, - считает начальник отдела по работе с персоналом Евгения Громова. - Вот почему мы напрямую обратились к заводской молодежи с вопросом: что для них сегодня в приоритете? На основе полученных результатов мы будем работать над изменениями подходов к управлению персоналом: внедрять что-то новое, а от чего-то, возможно, откажемся.
    На помощь заводчанам пришли давние партнеры - научные сотрудники УрГЭУ. Основываясь на современных исследованиях и психолого-педагогических практиках, они разработали задания и выступили в роли модераторов сессии.
    Более шестидесяти молодых рабочих, специалистов и студентов-целевиков ЗиКа, членов Совета молодежи и Совета мастеров, разделившись на команды, в течение восьми часов решали различные кейсы, проходили бизнес-квест, работали над проектами по совершенствованию основных положений молодежной политики предприятия.
    Теперь научным сотрудникам кафедры экономики труда и управления персоналом УрГЭУ предстоит проанализировать полученные в ходе сессии результаты и подготовить рекомендации для кадровой службы МЗИК.


 
04 июля 2023
Шаг в будущее
Команда с участием инженеров Концерна ВКО «Алмаз - Антей», в состав которой входил представитель ЗиКа Рустем Гарипов, на Международном молодежном промышленном форуме «Инженеры будущего» заняла третье место в конкурсе научных программ.
	

    Нынешний, уже 11-й по счету форум в формате летнего лагеря прошел в Тульской области на базе отдыха «Шахтер» с 23 июня по 2 июля. Его официальными организаторами выступили Союз машиностроителей России, госкорпорация «Ростех», Федеральное агентство по делам молодежи, Лига содействия оборонным предприятиям. 
    Основные цели «Инженеров будущего» на протяжении всех лет остаются неизменными: повышение активности специалистов на предприятиях машиностроительного комплекса, поддержка инициативы талантливой молодежи, внедрение в производство наработок молодых специалистов. Представители ПАО «МЗИК» ежегодно принимают участие в этом масштабном мероприятии. В этот раз предприятие представляли неоднократные победители корпоративных конкурсов профессионального мастерства среди молодых специалистов инженеры Рустем Гарипов, Татьяна Шевчук и Глеб Жмура.
    - Каждый из нас мог выбрать факультет в зависимости от профессиональных интересов. Я предпочел тематику максимально близкую к моей конструкторской деятельности. В рамках обучения нам была дана теоретическая база, а затем каждая команда реализовала свой проект. В итоге нам досталось призовое третье место, - рассказывает Рустем Гарипов.
    Татьяне Шевчук оказался ближе факультет «Прорыв», а Глеб Жмура решил, что больше всего ему подходит направление «Робототехника». Кстати, команда Концерна также заняла почетное второе место в битве роботов - состязании механических моделей, созданных своими руками.
    - Запомнились встречи с российскими покорителями космоса - Героем России космонавтом-испытателем Петром Дубровым и обладателем рекорда по суммарному времени пребывания в космическом пространстве Героем Советского Союза и Героем России Сергеем Крикалевым, - делится впечатлениями Татьяна Шевчук. - Мы могли свободно общаться с ними, задавать вопросы. Вообще, все спикеры форума - интересные и разносторонние люди, общение с которыми было познавательным и полезными как для личностного, так и профессионального развития.
На форуме молодые инженеры могли продемонстрировать не только технические и научные достижения, но и многочисленные таланты. Так, Татьяна Шевчук приняла участие в конкурсе «Мисс Форум», в ходе которого девушки покоряли аудиторию не только умом, но и красотой, и дошла до полуфинала.
    В целом молодые специалисты, представлявшие на форуме завод имени Калинина, сходятся во мнении, что им удалось не только получить новую порцию знаний, плодотворно пообщаться со своими коллегами, почувствовать сплоченность и нацеленность на конкретный результат, но и расширить сферу собственной компетенции, приобрести мощный стимул к развитию, к воплощению новаторских идей в реальность. 


 


© ПАО «МЗИК», 2022 г. 620091, Россия, Свердловская обл., г. Екатеринбург, пр. Космонавтов, стр. 18
Разработка сайта — «Медиасайт»

          
   

